
 

Σελίδα 1 από 3 

 

                   «Καταχωριστέο ΚΗΜΔΗΣ-Διαύγεια» 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΡΙΑΝΩΝ 
Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών 

Φιλλύρα, 02/06/2025 
Αρ. Πρωτ.: 3924 

 

Δ/νση : Φιλλύρα Ν. Ροδόπης (Δημαρχείο), ΤΚ 69300,  
Πληρ.: Ευάγγελος Καραολάνης  
Τηλ.: 2531352839 
e-mail: ek@arriana.gr 

ΠΡΟΣ 

Κάθε Υποψήφιο Οικονομικό Φορέα 

      

Θέμα : «Διευκρινίσεις επί της Διακήρυξης». 

 

Λαμβάνοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αρ. 30/07.05.2025 μελέτη της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου για την εκκίνηση της διαδικασίας 

ανάδειξης αναδόχου της δημόσιας σύμβασης με τίτλο : Προμήθεια τροχοφόρου εκσκαφέα-φορτωτή, συνολικής 

εκτιμώμενης αξίας 133.870,97 € χωρίς Φ.Π.Α. 24% (166.000,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

3. Την αριθ. 78/2022 (ΑΔΑ: 6Α77ΩΨΣ-7ΣΙ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου περί αποδοχής 

της επιχορήγησης Δήμου Αρριανών από το πρόγραμμα «Φιλόδημος ΙΙ» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ «H τοπική 

ανάπτυξη και η προστασία περιβάλλοντος» με τίτλο: «Προμήθεια απορριμματοφόρων οχημάτων, μηχανημάτων 

έργου και συνοδευτικού εξοπλισμού, σε συνέχεια της υπ’ αριθ. 50300/28.07.2022 (ΑΔΑ: 6Ψ0Ι46ΜΤΛ6-ΨΒΨ) 

απόφασης του Υπουργείου Εσωτερικών περί επιχορήγησης, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

108379/12.12.2023 (ΑΔΑ: 9ΡΡ146ΜΤΛ6-ΜΤΛ) απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Το αριθ. πρωτ. 3092/07.05.2025 πρωτογενές αίτημα που καταχώρησε ο Δήμος στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, για την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, το οποίο έλαβε Αριθμό Διαδικτυακής 

Ανάρτησης Μητρώου (ΑΔΑΜ) “25REQ016772124 2025-05-07”. 

5. Την με αρ. πρωτ. 3101/07.05.2025 απόφαση του Δημάρχου Αρριανών, που αφορά στην με αρ. 289/2025 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.: ΡΚΖ2ΩΨΣ-Γ16, ΑΔΑΜ εγκεκριμένου αιτήματος: 25REQ016772824 

2025-05-07) για την έγκριση διάθεσης συνολικού ποσού 166.000,00 €, σε βάρος του Κ.Α.Εξ. 64.7132.02. 

6. Την αριθ. 55_12.05.2025 (ΑΔΑ: Ψ0ΤΑΩΨΣ-7Γ0) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αρριανών 

περί έγκρισης των τεχνικών προδιαγραφών της μελέτης, κατάρτισης και έγκρισης των Όρων Διακήρυξης και 

ορισμού των μελών της επιτροπής για την διενέργεια και αξιολόγηση της παρούσας δημόσιας σύμβασης. 

7. Την περίληψη διακήρυξης (αριθ. πρωτ. 3664/23.05.2025) όπως δημοσιεύθηκε στο πρόγραμμα διαύγεια 

με ΑΔΑ: Ψ91ΙΟΨΣ-ΣΣΒ και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων με ΑΔΑΜ: 

25PROC016882593 2025-05-23. 

mailto:...............@arriana.gr


 

Σελίδα 2 από 3 

 

8. Την υπ΄ αριθ. 3663/23.05.2025 διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 25PROC016882627 2025-05-23) και τα λοιπά έγγραφα 

της σύμβασης που συνέταξε η Αναθέτουσα Αρχή για την ανωτέρω εν θέματι σύμβαση τα οποία καταχωρήθηκαν 

στο Ο.Π.Σ. του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. (α/α 373786). 

9. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης και της 

ως άνω περίληψης διακήρυξης είχε οριστεί η 16η Ιουνίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00 μ.μ. και η 

ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών η 20η Ιουνίου 2025 και ώρα 09:00 π.μ. 

10. Το από 29/05/2025 και ώρα 15:51:04 ηλεκτρονικά μέσω της επικοινωνίας εμπροθέσμως υποβληθέν 

αίτημα υποψήφιου αναδόχου οικονομικού φορέα για παροχή διευκρινίσεων επί του άρθρου 2.2.6 της τεχνικής 

και επαγγελματικής ικανότητας. 

11. Το γεγονός πως μέχρι και την ημερομηνία σύνταξης του παρόντος δεν έχουν υποβληθεί προσφορές. 

12. Το γεγονός πως το έγγραφο με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις, σύμφωνα με τη νομολογία, αποκτά 

κανονιστικό χαρακτήρα και εντάσσεται στους όρους της διακήρυξης. 

 

Το ως άνω έγγραφο υποψηφίου αναδόχου με ερώτημα επί της διακήρυξης έχει αυτολεξεί ως εξής : 

«Αναφερόμενοι στον ανωτέρω ανοικτό ηλεκτρονικό Διαγωνισμό σας, σύμφωνα με το Άρθρο 2.2.6 Τεχνική και 

Επαγγελματική Ικανότητα : δεν απαιτείται, σε συνδυασμό με το Άρθρο 2.2.9.2 Αποδεικτικά Μέσα (Β4): δεν 

απαιτείται, ενώ στο εδάφιο 3. της παραγράφου Γ. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ της τεχνικής Μελέτης-Έκθεσης - 

σε αντίθεση μα τα παραπάνω - υπάρχει απαίτηση της «Προσκόμισης καταλόγου παραδόσεων 40 τουλάχιστον 

οχημάτων μικτού βάρους 3Tn, κλ.π, κλ.π» ! Κατά δεύτερο λόγο στο Άρθρο 3ο Συμβατικά στοιχεία της Συγγραφής 

Υποχρεώσεων αναφέρονται τα συμβατικά έγγραφα του Διαγωνισμού κατά σειρά ισχύος αυτών. Σύμφωνα με το 

άρθρο αυτό η Διακήρυξη υπερισχύει της τεχνικής Μελέτης-Έκθεσης. Παρακαλούμε λοιπόν για ενέργειές σας και 

αντίστοιχες διευκρινήσεις σας σχετικά με την απαίτηση». 

 

Για λόγους διευκρίνισης, ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας, προς αποφυγή παρερμηνειών, σας 

διευκρινίζουμε τα κάτωθι :  

Σύμφωνα με τους όρους της τεχνικής μελέτης αναφέρεται μεταξύ άλλων πως στην προσφορά του υποψήφιου 

οικονομικού φορέα απαιτείται να υποβληθεί κατάλογος παραδόσεων & βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης. 

Συγκεκριμένα οι οικονομικοί φορείς πρέπει κατά τη διάρκεια της τελευταίας τριετίας πριν τη διενέργεια του 

διαγωνισμού, να έχουν παραδώσει τουλάχιστον σαράντα (40) οχήματα μικτού βάρους τουλάχιστον 3 tn. 

Εκ παραδρομής στο άρθρο 2.2.6 της διακήρυξης περί τεχνικής ικανότητας δεν αναφέρονται οι συγκεκριμένες 

απαιτήσεις της τεχνικής ικανότητας. 



 

Σελίδα 3 από 3 

 

Παρόλο ταύτα στο άρθρο 2.4.3.2 της διακήρυξης αναφέρεται πως η τεχνική προσφορά θα πρέπει να καλύπτει 

όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή, περιγράφοντας ακριβώς 

πώς οι συγκεκριμένες απαιτήσεις και προδιαγραφές πληρούνται. Με τον υποφάκελο της τεχνικής προσφοράς θα 

πρέπει ο υποψήφιος οικονομικός φορέας ότι απαιτείται από το παράρτημα της διακήρυξης. 

Ρητά όμως ορίζεται στην μελέτη πως με την προσφορά τους οι οικονομικοί φορείς (υποψήφιοι Ανάδοχοι) θα 

πρέπει να καταθέσουν συγκεκριμένα δικαιολογητικά και πιστοποιητικά μεταξύ των οποίων και αυτό που 

αναφέρει ο υποψήφιος οικονομικό φορέας στο ερώτημά του, ήτοι και τη απααίτησης του καταλόγου των 

παραδόσεων και των αποδεικτικών στοιχείων αυτού.  

ΡΗΤΑ όπως ορίζει η μελέτη τα συγκεκριμένα δικαιολογητικά (και του ερωτήματος – κατάλογος παραδόσεων) 

πρέπει να υποβληθούν με την τεχνική προσφορά κατά το 1ο στάδιο του διαγωνισμού και όχι με τα 

δικαιολογητικά μειοδότη του άρθρου 2.2.9.2, όπως αναφέρει ο υποψήφιος φορέας στο ερώτημά του. 

Οι διαγωνιζόμενοι οφείλουν να τηρούν τις τεχνικές προδιαγραφές και τις υποχρεώσεις που καθορίζονται στο 

σύνολο των συμβατικών τευχών, τα οποία περιλαμβάνουν και την μελέτη της σχετικής σύμβασης. 

Αναπόσπαστο τμήμα μίας διακήρυξης όπως ορίζει και το άρθρο 2 του Ν. 4412/2016, αποτελούν όλα τα 

έγγραφα της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, μεταξύ των οποίων και το σύνολο της τεχνικής μελέτης, κάθε 

έγγραφο το οποίο παρέχει, ή στο οποίο παραπέμπει η αναθέτουσα αρχή με σκοπό να περιγράψει ή να 

προσδιορίσει στοιχεία της σύμβασης, ή της διαδικασίας ανάθεσης, συμπεριλαμβανομένης των τεχνικών 

προδιαγραφών, του περιγραφικού εγγράφου, των προτεινόμενων όρων της σύμβασης, των υποδειγμάτων για 

την προσκόμιση των εγγράφων από τους υποψηφίους και τους προσφέροντες, των πληροφοριών σχετικά με τις 

γενικές και ειδικές υποχρεώσεις και τυχόν πρόσθετων εγγράφων.  

Επίσης, στην έννοια αυτή περιλαμβάνονται και η διακήρυξη, το Ενιαίο Ευρωπαϊκό Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), 

οι συμπληρωματικές πληροφορίες που παρέχει η αναθέτουσα αρχή, το σχέδιο της σύμβασης μετά των 

Παραρτημάτων αυτής και η τεχνική συγγραφή υποχρεώσεων που περιλαμβάνει και τις εφαρμοστέες τεχνικές 

προδιαγραφές. 

 Το παρόν έγγραφο θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και συγκεκριμένα στον συστημικό τόπο 

του διαγωνισμό με α/α 373786 και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΡΙΑΝΩΝ 

 

 
ΧΟΥΣΕΪΝ ΕΡΔΕΜ 


		2025-06-02T08:25:27+0300
	ERDEM CHOUSEIN




